A quiens, viri Romani, erit mihi benevolentiae vestrae argumentum, si me ascendere non prohibueritis. • Neque tamen quod animo volverat perfecit, quia duorum **242** praecepui qui eum circumstabant, pertinacius obnixi sunt. Ille itaque urbis menia obequitans et qua parte expugnatu facilissima videbantur explorans, fossas urbem ambientes, profundas satis et latas, fascium et virgultorum penuria, lapidibus compleri siveque transportari machinas imperavit. Sed neque ea res quidquam momenti ad capiendam urbem attulit. Hungari quippe, quamvis a Romanis militibus gravia essent passi, majores quam antea clamores edebant, speque alebantur proxime venturi in eorum auxilium alterius Hungarorum exercitus.

B 15. Dum in eo essent rerum statu, Romanorum speculatores magnum hostibus auxilio exercitum advenire nuntiant: pulvrem enim se in aere altius elatum advertisse siebant. Sed et Hungarus quidam ex illustrioribus, nomine Basakes qui Romanorum partes amplexus erat, non longe abesse Hungarorum regem affirmabat, et praeter infinitum bellatorum numerum et Seytharum simul et Tauroscybarum aciem, insuper etiam Tzechorum principem cum universis viribus rursum eum ipso venire. Postquam hæc principi comperta sunt, magnatuni concilium cogit deque modo rerum agendarum sententias eorum rogat: • Non illud solum, viri Romani, inquiens, rerum exigit natura, ut quis modo audaciā p̄r̄ se ferat, sed ut audacie minus consentanea non arripiat aggrediaturve opera, maxime equidem vel leviter **243** prudenti, attendendum arbitror. Ne igitur, quia gens ista sic neunte divina ordinante Providentia, rebus elata prosperis in Romanum imperium terribiliter ingruit, propterea satis nobis esse arbitremur, si in eorum tantummodo solo bellum geramus. Verum quid temporibus quibusque conveniat inspiciendum est, et facienda quæ præsens hic status postulaverit. Neque enim eadem, ut arbitror, et prospere habentibus et adversa utentibus fortuna apta sunt. Romanorum itaque imperio, et si pristinam nondum felicitatem consecuto, sed (quod præfiscine dixerim) in meliorem tamen statum nobis defensoribus ad ducto, nequaquam dedecori erit, si universi Hungarorum regi cedant, qui cum ingenti, ut aiunt, indigenarum exercitu accedit, et majoribus adhuc sociorum copiis auctus est ac instructus. Quapropter maxime prospicere quisque debet qua ratione utraque illi conserventur, et gloria, quæ jam in melius ire coepit, et potentia, quæ inde tota ab ipso recederet. • In hunc modum disseruit imperator.

C Quidam autem ex Romanis, qui concilio illi intererant, transferenda inde ad Savum castra ceaserant, ut tutius ex eo loco hostibus posset obsisti. Aliis id minime placuit: sed relicta obsidione cum omnibus viribus imminentem hostem sustineri debere existimabant. At princeps utrumque respucis consilium, illud metus, hoc contra temeritatis **244**

damnavit: « Nobis enim aiebat, obsidionem emit- A tentibus, integrum erit Hungaros, qui præsidio urbi sunt, maiores copias cogere et communicati largius providere. Censuit igitur ipse ut imbellis exercitus pars lixæque ac calones armarentur, et ibi circa urbem sub aliquot ducibus haud admodum nobilibus manerent; reliquæ autem exercitus secum in reliquos Hungaros pugnaturus exiret. Haec uhi sententia stetit, ad iter se in proximum diem præparant. Cum vero nihil certi ipsis esset nuntiatum, sumptis prima luce armis tertium in urbem impetu faciunt. Pugna itaque rursum conseritur, ac Hungari quidem, qui mœnia defensabant, lapidibus sagittisque rebusque aliis quibuscumque obviiis subenantes arcebant Romanos. Hi vero longe quam ante vehementius fundamenta suffodiebant, machinæque petrariis admotis murorum loricas disfringebant. Crebrae utrimque adhortationes et incitamenta, vocesque et ululatus, dissonusque ac incertus clamor exaudiabantur. Simul atque igitur Hungari a Romanis fundamenta vidernat communiveri, id statim moliuntur. Saxum erat intra mœnia ingentis magnitudinis: id trabibus suppositis alligatisque funibus in ligneum educunt propugnaculum, quod ipsis fabricaverant, muris ipsis longe excelsius, ut inde in Romanos illud devolverent. Sublato igitur in terram lapide, cum tantum pondus susu- nere illa non posset (erat enim immensæ molis) repente cum ipsis Hungaros, quorum **245** nemo discimen evasit, delapsa in terram corruit. In de- C iterum clamor oriri coepit, et pugna multo acieror facta. Tum etiam imperatorem aiebat, cum Romani- num quemdam certo iectu ab hostibus percutiendum et haud dubie peritulum vidisset accorisse et pro- tenso elypto a vibratis telis hominem servasse.

**46.** Hungari vero ut angustiis se undique premi adverterunt, missis legatis præcipem rogavere, ut dedentes civitatem salvi et incolumes possent excedere. At ille non se prius id facturum respondit, quam Gregorius et qui cum iis erant zopani astriclo funibus collo, pedibus capitibusque nudis venissent. Quibus cum hoc responso remissis, Romani hæc acierius urbem adorti eam per vim expugnauit. Qua capta, Gregorius et cæteri Hungarorum duces cum ignominia, ad eum quem diximus modum misera- bili habitu nec sine ejulatu ad præcipem accessere. Verum ille aliquandiu ne aspectu quidem eos dignatus est: sed tandem Bela intercedente, mor- tem condonavit, eosque in custodiam extemplo confici jussit. Romani autem sommo animi ardore urbem ingressi homines ibi velut agnos trucidarunt. Unde milia oboriuntur lacrymæ, cum vitam huma- nam intueror, et quantis ultro se malis miserum hoc hominum genus involvat. Auserebantur the- sauri et vestes et vasa argentea, omniaque adeo eorum bona diripiebantur. Quin et inventa est in- elix **246** mulierecula, eoi pars qua sedemus telo transfixa erat. Id ei quomodo acciderit comme- morabo. Haec nondum adhuc capta civitate supra